
 
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 
เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่รบัการสรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้งตามภารกจิและพนกังานจา้งทัว่ไป  

ประจำปงีบประมาณ ๒๕๖7 
************************************* 

 ด้วย  เทศบาลตำบลไชยวาน  อำเภอไชยวาน  จังหวัดอุดรธานี  มีความประสงค์จะรับสมัครบุคคล
เพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลไชยวาน  ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕  และมาตรา ๒๓ วรรคหก  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ และความในหมวด ๔ ข้อ ๑๙  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
เทศบาลจังหวัดอุดรธานี  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานจ้าง  ลง วันที่                    
๑  กรกฎาคม  ๒๕๔๗   จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างของเทศบาลตำบล                 
ไชยวาน  ประจำปีงบประมาณ  ๒๕๖7  โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัคร 

1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ ประเภทคุณวุฒิ  
     สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

     ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา     จำนวน   1  อัตรา 

สังกัดกองประปา  
    ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน  ๑ อัตรา 

1.2 พนักงานจ้างตามภารกิจ ประเภท ทักษะ  
    สังกัดกองช่าง 
       ตำแหน่ง  พนักงานขับรถยนต ์  จำนวน  1  อัตรา 
       สังกัดกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอ้ม 
    ตำแหน่ง  พนักงานขับรถบรรทกุขยะ  จำนวน  1  อัตรา 

        กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
        ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก       จำนวน   2  อัตรา 
 1.3 พนักงานจ้างทั่วไป  จำนวน  5  อัตรา  คือ 
    1. คนงานทั่วไป (กองช่าง)     จำนวน   2  อัตรา 
      2. คนงานประจำรถขยะ (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม)  จำนวน   1  อัตรา 
    3. คนงานทั่วไป (กองประปา)     จำนวน   2  อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 

    

 2.  คณุสมบตัขิองผูม้สีทิธสิมคัรเขา้รบัการสรรหาและเลอืกสรร 

  2.1 คุณสมบัติทั่วไป 
     (1)  มีสัญชาติไทย 
     (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่า  18  ปีบริบูรณ์  และไม่เกิน  60 ปีบริบูรณ์ 
                       (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 

    (4) ไม่เป็นผู้ที่มีร่างกายทุพพลภาพไร้ความสามารถหรือจิตฟั่นเฟือน ไม่สมประกอบหรือ               
มีโรคติดต่อ  ดังนี้ 

     ก.  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม 
     ข.  วัณโรคในระยะอันตราย 
     ค.  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม 
    ง.  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
    จ.  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 

 

   (5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมอืง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมอืง 
   (6)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถ่ินคณะผู้บริหารท้องถ่ิน สมาชิกสภาท้องถ่ิน 

         (7)  ไม่เป็นผู้ที่เคยต้องรับโทษจำคุก  โดยคำพิพากษาของศาลถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็น   
ความผิดลหุโทษ  หรือความผิดอันได้กระทำโดยประมาท 

    (8)  ไม่เป็นผู้ที่เคยถูกลงโทษ  ให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออก จากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

    

      2.2  ลักษณะงานคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทนและระยะเวลาการจ้าง 
              รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศ (ผนวก ก) 

  3. การรับสมัคร 
              3.1 วัน เวลา  และสถานที่รับสมัคร  
            ผู้ประสงค์จะสมัครสอบสามารถขอรับใบสมคัรได้ทีง่านการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัด เทศบาล

ตำบลไชยวาน และยื ่นใบสมัครพร้อมหลักฐานด้วยตนเอง (แต่งกายชุดสุภาพ) ในวันและเวลาราชการ ระหว่างวันที่                   
14 – 22  ธันวาคม  2566 ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น.  ณ สำนักปลัดเทศบาลตำบลไชยวาน อำเภอ                
ไชยวาน จังหวัดอุดรธานี หรือสอบถามรายละเอียดได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 0 4226 5567 

 

   3.2  เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร 
 ผู้ประสงค์ที่จะสมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อหน้าเจ้าหน้าที ่รับสมัคร โดยกรอก

รายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน พร้อมทั้งลงลายมือช่ือรบัรองสำเนาถูกต้องไว้ในเอกสารทุกฉบบัมายืน่  
ในวันสมัคร ดังนี้ 

     (1)  สำเนาทะเบียนบ้าน   จำนวน  1   ฉบับ 
     (2) สำเนาบัตรประชาชน  จำนวน  1  ฉบับ 
     (3) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ขนาด  1 นิ้ว จำนวน 3 รูป ถ่ายครั้งเดียวกัน   

ไม่เกิน 6 เดือน  และให้ผู้สมัครลงลายมือช่ือไว้หลังรูปถ่ายทุกใบ 
 
 



-3- 
 
 (4) สำเนาวุฒิการศึกษาหรือหนังส ือรับรองคุณวุฒิ  และระเบียนแสดงผลการเรียน 

(Transcript) ที่แสดงให้เห็นว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบ ฉบับจริงพร้อม
สำเนา จำนวน 1 ฉบับ ประเภทผู ้มีทักษะให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาแต่ละตำแหน่งตามที่กำหนด 
(ภาคผนวก ก) 

     (5) ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคติดต่อ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน  
นับถึงวันรับสมัคร  จำนวน 1 ฉบับ 

 (6) หนังสือรับรองประสบการณ์การปฏิบัติงาน  
     (7) หลักฐานอื่น ๆ  เช่นใบสำคัญการสมรส  ใบเปลี่ยนช่ือตัว-สกุล  เป็นต้น 
 
   3.3  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

            ผู้สมัครสอบ จะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมคัร ตำแหน่งละ 100  บาท  โดยให้ผู้สมัคร
ตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองก่อนว่ามีครบหรือไม่ หากไม่มีคุณสมบัติครบแล้วมาสมัคร เทศบาลตำบลไชยวาน                
ขอสงวนสิทธ์ิในการไม่คืนเงินค่าสมัคร 
 
 3.4  เงื่อนไขในการสมัคร 
            ผู้สมัครสอบ จะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติ
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบจริง พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการ
สมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน ทั้งนี้ หากภายหลังตรวจสอบพบว่า ผู้สมัครสอบ รายใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับ
สมัครสอบ ให้ถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบ จะไม่มีสิทธิเรียกร้องใดๆ ทั้งสิ้น และไม่มีสิทธิได้รับการจัด
จ้าง                 เป็นพนักงานจ้างสังกัดเทศบาลตำบลไชยวาน หรือจะพิจารณาให้พ้นจากตำแหน่งในกรณีที่ได้รับ
การจัดจ้างไปแล้ว  

4. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
    เทศบาลตำบลไชยวาน จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร เป็นพนักงานจ้าง

ตามภารกิจและพนักงานจ้างทั่วไป ในวันที่  25  ธันวาคม  2566  ณ บอร์ดประชาสัมพันธ์ ที่ทำการเทศบาลตำบล                 
ไชยวาน และทางเว็บไซต์เทศบาลตำบลไชยวาน www.chaiwan.go.th 
 

5. วัน เวลา และสถานที่ดำเนินการสอบ    
    เทศบาลตำบลไชยวาน  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร  ในวันที ่  26  ธันวาคม  2566                  

ณ สำนักงานเทศบาลตำบลไชยวาน อำเภอไชยวาน  จังหวัดอุดรธานี   ตั้งแต่ เวลา 09.00  น.  เป็นต้นไป 

  6. หลักเกณฑ์/วิธีการสรรหาและเลือกสรร 
      เทศบาลตำบลไชยวาน กำหนดหลักเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง                
โดยยึดหลักสมรรถนะที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่เทศบาลตำบลไชยวานกำหนด ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.chaiwan.go.th/


-4- 
 

1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ ประเภทคุณวุฒิ  
     สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

          ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา     จำนวน   1  อัตรา 
     โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 

สังกัดกองประปา  
         ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ   จำนวน  ๑ อัตรา 
     โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 

1.2 พนักงานจ้างตามภารกิจ ประเภท ทักษะ  
    สงักดักองชา่ง 
            ตำแหน่ง  พนักงานขับรถยนต ์  จำนวน  1  อัตรา 
    โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 
    สงักดักองสาธารณสขุและสิง่แวดลอ้ม 
            ตำแหน่ง  พนักงานขับรถบรรทุกขยะ  จำนวน  1  อัตรา 
    โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 

        กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
             ตำแหน่ง   ผู้ดูแลเด็ก       จำนวน   2  อัตรา 
    โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 
 1.3 พนักงานจ้างทั่วไป  จำนวน  5  อัตรา  คือ 
       1. คนงานทั่วไป (กองช่าง)     จำนวน   2  อัตรา 
         2. คนงานประจำรถขยะ (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม)  จำนวน   1  อัตรา 
       3. คนงานทั่วไป (กองประปา)     จำนวน   2  อัตรา 
     โดยวิธีการประเมินสมรรถนะในด้านต่าง ๆ (รายละเอียดตามภาคผนวก ข) 

 
 

    7. เกณฑ์การตัดสิน 
     

     ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องได้คะแนนของแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60    
 

8. การประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรและการขึ้นบัญชี 
 

เทศบาลตำบลไชยวาน  ประกาศรายชื่อผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ 27  ธันวาคม  
2566   ณ เทศบาลตำบลไชยวาน  อำเภอไชยวาน  จังหวัดอุดรธานี 

 
 
 
 
 
 



-5- 
 
การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะเรียงลำดับจากผู้ที่สอบได้คะแนนรวมสูงสุด

ลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า                    
ได้คะแนนสัมภาษณ์เท่ากันให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับ                
สูงกว่า ถ้ายังคงได้เท่ากันอีกก็จะให้ผู้ได้เลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ทั้งนี้ บัญชีรายช่ือผู้ผ่านการ
สรรหาและเลอืกสรรจะยังคงไว้เปน็ระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันประกาศรายช่ือผูผ้า่นการสรรหาและเลอืกสรร ในกรณี
ที ่มีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรมากกว่าจำนวนอัตราว่าง  และภายหลังมีอัตราว่างในงานลักษณะเดียวกัน                   
หรือคล้ายคลึงกัน เทศบาลตำบลไชยวานอาจพิจารณาจัดจ้างผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจากบัญชีรายช่ือผู้ผ่าน
การสรรหาและเลือกสรรที่บัญชียังไม่หมดอายุในลำดับถัดไป 

 
 9. การจ้างเป็นพนักงานจ้าง 

 ผู้ผ่านการเลือกสรรจะได้รับการจัดจ้างตามลำดับในประกาศผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรได้
เข้าเป็นพนักงานจ้าง และจะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาล จังหวัดอุดรธานี (กทจ.)    
จึงทำสัญญาจ้างได้ โดยให้ผู ้ผ ่านการสรรหาและเลือกสรรมาทำสัญญาจ้างกับเทศบาลตำบลไชยวาน ภายใน
ระยะเวลาที่เทศบาลตำบลไชยวานกำหนด  โดยจะแจ้งเป็นหนังสือเรยีกตัวให้มาทำสัญญา หากไม่มาทำสัญญาจ้างตาม
ระยะเวลาที่กำหนด เทศบาลตำบลไชยวานจะถือว่า สละสิทธ์ิและจะทำการเรียกผู้สอบได้ในลำดับถัดไปแทน 
 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่     6  เดือน  ธันวาคม  พ.ศ.  2566 
 
 
 
 

           (นายศิรสิทธ์ิ  สมศรีทอง) 
            นายกเทศมนตรีตำบลไชยวาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 

1.ประเภทพนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภทคณุวฒุ)ิ    ตำแหนง่ ผูช้ว่ยนกัวิชาการศกึษา   
 สังกัดกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม      จำนวน  1  อัตรา 

1.1หนา้ทีค่วามรบัผดิชอบหลกั  

ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในด้านต่าง ๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 
ดังนี้ ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการศึกษา โดยศึกษา วิเคราะห์ วิจัย วางแผน การแนะแนว การศึกษาและอาชีพ 
เพื่อการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน รวมถึงการศึกษาวิเคราะห์ วิจัย หลักสูตร การสร้างและพัฒนา
หลักสูตรของวิชาการต่าง ๆ ในความรับผิดชอบของทางราชการ การวิเคราะห์ วิจัย และการพัฒนาหนังสือและ
แบบเรียน การวางแผนการศึกษา การจัดพิพิธภัณฑ์ทางการศึกษา จัดทำมาตรฐาน สถานศึกษา ตลอดจนการให้หรือ
จัดบริการส่งเสรมิการศึกษาโดยใช้เทคโนโลยี ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ทำความเห็นสรุปรายงาน และเสนอแนะเกี่ยวกับ
การศึกษาและส่งเสริมการวิจัยการศึกษา การวางโครงการสำรวจ เก็บรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูลและสถติิ
ทางการศึกษา ติดตาม ประเมินผล ดำเนินการและแก้ไขปัญหา ขัดข้องต่าง ๆ ในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะห์
วิจัยและเสนอแนะการปรับปรุง เปลี ่ยนแปลงหลักการ ระเบียบปฏิบัติ ตลอดจนแนวทางพิจารณาเรื ่องต่าง ๆ 
ฝึกอบรมและให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา  ตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ  
เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับแต่งตั้ง เข้าร่วมประชุมในการกำหนดนโยบาย
และแผนงานของส่วนราชการที่สังกัด นอกจากนั้นยังทำหน้าที่จัดทำแผนและระบบสารสนเทศ งานการเจ้าหน้าที่ 
งานการศึกษาปฐมวัยและการศึกษาชั้นพื้นฐาน งานบริหารโรงเรียน งานบริหารวิชาการ งานการศึกษานอกระบบ
และตามอัธยาศัย งานฝึกและส่งเสริมอาชีพ ส่งเสริมศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง 

1.2 ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู ้ปฏิบัติงานระดับตัน ที ่ต้องใช้ความรู ้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านการศึกษา ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้าน   
ต่าง ๆ ดังนี้ 

๑.๑ ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการการพัฒนางานด้านการศึกษาทั้ง
ในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและที่เกี่ยวข้อง 

๑.๒ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเบื้องตัน เพื ่อประกอบการจัดทำข้อเสนอนโยบายแผนมาตรฐานการศึกษา 
หลักสูตร แบบเรียน ตำรา สื่อการเรียนการสอน สื่อการศึกษา การผลติและพัฒนาสื่อนวัตกรรมและเทคโนโลยี การ
ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 

๑.๓ ศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูลเกี่ยวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพื่อประกอบการพิจารณาจัดต้ัง 
หรือยุบสถานศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑ ๕ จัดทำแผนงาน/โครงการต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา 

 

 

 



-2- 

 

๑.๕ ร่วมวางแผนอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ที่กำหนด เพื่อให้โด้
บุคลากรที่มีความรู้ความสาสามารถตรงตามความต้องการของสถานศึกษาและเพียงพอต่อ การจัดการศึกษา 

๑.๖ ดำเนินการเกี่ยวกับงานทะเบียน เอกสารด้านการศึกษา และทะเบียนประวัติครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา รวมทั้งปรับปรุงให้ทันสมัย เพื่อเป็นหลักฐานอ้างอิงและให้การส่งเสริมสนับสนุนการ จัดการศึกษา 

๑.๗ ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัย 
เพื่อให้การจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 

๑.๘ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลด้านการศึกษาวิเคราะห์ วิจัย เพื่อพัฒนางาน
ด้านการศึกษา 

๑.๕ ตรวจสอบความถูกต้อง เรียบร้อยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากรทาง การศึกษา เพื่อเสนอ
ขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 

๑.๑๐ ประสานและร ่วมดำเน ินการเร ื ่ องการพ ิจารณาเล ื ่ อนข ั ้น เง ินเด ือน คำตอบแทนหรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ต่างๆ เพื่อสร้างขวัญกำลังใจและความก้าวหน้าให้กับครูและบุคลากรทางการศึกษา ในสังกัด 

๑.๑๑ ประสาน ส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณ์หรืองบประมาณสนับสนุน
โรงเรียน เช่น งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร์ กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ เพื่อให้เด็กๆ ในพื้นที่
ได้รับการศึกษาที่เหมาะสมและเกิดการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพสูงสุด 

๑.๑๒ ประสาน ตรวจสอบ ดูแลศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้ได้มาตรฐาน เพื่อดูแลให้เด็กในท้องถิ่นมีการเติบโต                    
ที่ถูกต้องและมีการพัฒนาการที่ดีสมวัย 

๑.๑๓ จัดทำโครงการ ส่งเสริมการเรียนรู้ของชุมชนด้านการศึกษา การสร้างอาชีพกีฬา ศาสนา วัฒนธรรม 
และภูมิปัญญาท้องถ่ินเพื่อให้เด็กๆ ในท้องถ่ินเกิดการเรียนรู้ ความสามัคคีและรักษาไว้ซึ่ง มรดกล้าค่าของท้องถ่ิน 

๑.๑๔ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู ้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆที ่เกี ่ยวข้องกับ                    
งานการศึกษา เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

๒. ด้านการวางแผน 

วางแผนการทำงานที ่ร ับผิดชอบ ร ่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ โครงการเพื ่อให้                            
การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธ์ิที่กำหนด 

๓. ด้านการประสานงาน 

3.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทัง้ภายในและภายนอกทมีงานหรือหน่วยงานเพือ่ให้ เกิดความร่วมมือและ
ผลสัมฤทธ์ิตามที่กำหนดไว้ 

๓.๒ ช้ีแจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกบัข้อมลู ข้อเท็จจริง แกบุ่คคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความ
เข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

 

 

 

 



-3- 

๔. ด้านการบริการ 

๔.๑ จัดบรกิารส่งเสริมการศึกษา เช่น จัดนิทรรศการ กจิกรรม พิพิธภัณฑ์ทางการศึกษาและ แหล่งเรียนรู้ 
เพื่อใหก้ารบริการความรู้และบริการทางด้านการศึกษาและวิชาชีพแก่ประชาชนอย่าง ทั่วถึง 

๔.๒ ผลิตคู่มือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมทั้งให้คำแนะนำปรึกษาเบื้องตันแก่นักเรยีน นิสิต 
นักศึกษาและชุมชน ประชาชนทั่วไป 

๔.๓ ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนา เกี่ยวกับการแนะแนว
การศึกษาและวิชาชีพ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจและให้แนวทางการศึกษาและแนว ทางการเลือกอาชีพที่
เหมาะสมกับบุคคลทั่วไป 

๔.๔ เผยแพร่การศึกษา เช่น จัดรายการวิทยุ โทรทัศน์ เขียนบทความ จัดทำวารสาร สื่ออิเ ล็กทรอนิกส์ 
เอกสารต่าง ๆ รวมทั้งการใช้เทคโนโลยีทางการศึกษาอื่นๆ เพื่อให้ความรู้ด้านการศึกษา การแนะแนวการศึกษาและ
วิชาชีพ อย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ 

๔.๕ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับงาน
การศึกษาเพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการ พิจารณากำหนดนโยบาย
แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่างๆ 

1.3 คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี ้

-ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิซาหรือทางศึกษา ศึกษาศาสตร์ 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น พนักงานครูหรือข้าราชการครู
ได ้

1.4 อตัราคา่ตอบแทน    
ได้รับค่าตอบแทนเดอืนละ 15,000 บาท  

   1.5 ระยะเวลาการจา้ง    
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี  

 
 

***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ข. 
หลกัเกณฑก์ารสรรหาและเลอืกสรร 

แนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 
เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
************************************* 

พนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภทคณุวฒุ)ิ ตำแหนง่ ผูช้ว่ยนกัวิชาการศกึษา                      สงักดักองการศกึษาฯ 

สมรรถนะ 
คะแนน

เตม็ 
วิธกีารประเมนิ 

1. ความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  

     1.1 วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 

           (1) ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผลทางการเมือง 
เศรษฐกิจหรือสังคม  

            (2) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น สรุป
เหตุผลเกี่ยวกับตัวเลข และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผลและอุปมาอุปไมย 
ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา เป็นต้น 

100 โดยวิธีสอบ
ข้อเขียน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อย

ละ 60) 

2. ความรู้เฉพาะงานในตำแหน่งหน้าที่ความรับผิดชอบ (ภาค ข )   

    1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
    2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพิม่เติมจนถึงปจัจบุัน 
    3. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไข
เพิ่มเตมิจนถึงปจัจบุัน 
    4. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
    5.พระราชบัญญัติการศึกษา พ.ศ. 2542และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

    6.พระราชบัญญัติส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย 
พ.ศ. 2551 

     7.พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาพ.ศ.
2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

    8.พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 

    9. แผนการศึกษาชาติ พ.ศ. 2560-2579 

    10. ความรู้เกี่ยวกับงานด้านการศึกษาทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษา
พิเศษ การศึกษาตามอัธยาศัย 

    11 ความรู้ในการจัดทำแผนงาน/โครงการต่างๆ เพื่อส่งเสริมสนับสนุน การ
จัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

100 โดยวิธีสอบ
ข้อเขียน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อย

ละ 60) 

 

 
 



-2- 
 

สมรรถนะ 
คะแนน

เตม็ 
วิธกีารประเมนิ 

3. ด้านคุณลักษณะอื่นๆ ของบุคคล (ภาค ค) ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการ
ปฏิบัติงาน ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - มนุษยสัมพันธ์ 
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
 - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

100 โดยการสอบ
สัมภาษณ์ 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 

60) 

รวม 300  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 

1.ประเภทพนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภทคณุวฒุ)ิ ตำแหนง่ ผูช้ว่ยเจา้พนกังานธรุการ   

    สงักดั กองประปา             จำนวน 1 อตัรา 

2หนา้ทีแ่ละความรบัผดิชอบหลกั 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏบิัตงิาน    
ด้านธุรการ สารบรรณ บันทึกข้อมูล หรือ บริหารทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ข้ันตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้
การกำกับ แนะนำ  และตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

3.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ

ปฏิบัติงานธุรการและงานสารบรรณ ซึ่งมีลักษณะงานที่ ปฏิบัติเกี่ยวกับการร่าง โต้ตอบ บันทึก ย่อเรื่อง 
ตรวจทานหนังสือ การดำเนินการเกี่ยวกับเอกสารสิทธิ์ใน ทรัพย์สินของทางราชการ การดำเนินการเกี่ยวกับพัสดุ
ครุภัณฑ์การตรวจสอบหรือเปลี่ยนแปลง รายการและ  เก็บรักษาเอกสารสำคัญของทางราชการ การดำเนินการ
เกี่ยวกับงานบริหารบคุคล การรวบรวมข้อมูลหรือ จัดเตรียมเอกสาร การเตรียมการประชุมและจดบนัทึกรายงานการ
ประชุม และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง 

4. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
     มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึง่ดังต่อไปนี ้

  ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ 
เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ 
เศรษฐศาสตร์การเง ิน เศรษฐศาสตร์ หร ือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นที ่ ก.จ , ก.ท. หร ือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ หรือ 
  ๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยการ เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป 
คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิซาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ หรือ 
  3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ 
เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ 
เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หร ือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นที ่ ก.จ. , ก.ท. หร ือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

 

5.อตัราคา่ตอบแทน 
ได้รับค่าตอบแทนเดอืนละ 9,400 บาท และไดร้ับเงินเพิ่มการครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

6.ระยะเวลาการจา้ง  
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี  
 
 



ภาคผนวก  ข. 
หลกัเกณฑก์ารสรรหาและเลอืกสรร 

แนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 
เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
************************************* 

พนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภทคณุวฒุ)ิ ตำแหนง่ ผูช้ว่ยเจา้พนกังานธรุการ    สงักดั กองประปา 

 

สมรรถนะ 
คะแนน

เตม็ 
วิธกีารประเมนิ 

1. ความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  

     1.1 วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 

           (1) ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผลทาง
การเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม  

            (2) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น เช่น 
สรุปเหตุผลเกี ่ยวกับตัวเลข และข้อมูลต่างๆ การคิดสรุปหาเหตุผลและ
อุปมาอุปไมย ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา เป็นต้น 

 

100 โดยวิธีสอบข้อเขียน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 

60) 

2. ความรู้เฉพาะงานในตำแหน่งหน้าที่ความรับผิดชอบ (ภาค ข )   

(1) ความรู้ในทางธุรการ งานสารบรรณอย่างเหมาะสมแก่การปฏิบัติงานใน
หน้าที ่
(2) กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบงัคับอื่นที่ใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ดังนี ้
    1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
    2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพิม่เติมจนถึง
ปัจจุบัน 
    3. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่
แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน 
    4. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิม่เตมิ 
   5. พระราชบญัญัตริะเบียบบรหิารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 
   6. พระราชบญัญัติข้อมลูข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
   7. ระเบียบสำนักนายกรฐัมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 
   8. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน 
พ.ศ. 2547 
   9. วิชาความรู้เกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์ ( Microssoft Office Word , 
Microssoft Office Excel) 

100 โดยวิธีสอบข้อเขียน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 

60) 

 
 
 



 
-2- 

 

สมรรถนะ 
คะแนน

เตม็ 
วิธกีารประเมนิ 

3. ด้านคุณลกัษณะอืน่ๆ ของบคุคล (ภาค ค) ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการ
ปฏิบัติงาน ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - มนุษยสัมพันธ์ 
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
 - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

100 โดยการสอบ
สัมภาษณ์ 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 

60) 

รวม 300  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก ก  

รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 
ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 

“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 
**************************************** 

1.ประเภทพนกังานจา้งตามภารกจิ  (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ ผูด้แูลเดก็          

   สงักดักองการศกึษาฯ         จำนวน 2 อตัรา 
 
2.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ

สายงานการสอน มีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดการเรยีนการสอน การจัดประสบการณ์การ
เรียนรู้ การส่งเสริมการเรียนรู้ การบริหารจัดการชั้นเรียน การพัฒนาผู้เรียน การอบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีวินัย 
คุณธรรม จริยธรรม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ การปฏิบัติงานทางวิชาการของสถานศึกษา การประสานความ
ร่วมมือกับผู้ปกครอง บุคคลในชุมชน และหรือสถานประกอบการ เพื่อร่วมกันพัฒนาผู้เรียน การบริการสังคมด้าน
วิชาการ การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ และปฏิบัติงานอื่นตา มที่ได้รับมอบหมาย 
 

3.คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่  

  ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  และมีทักษะเฉพาะของ
บุคคลซึ่งจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ และทักษะในงานที่จะปฏิบัติ ไม่ต่ำกว่า 5 ปี และทักษะของบุคคล
ดังกล่าวจะต้องสามารถพิสูจน์ให้เห็นถึงความมีทักษะในงานนั้นๆ โดยมีหนังสือรับรองการทำงานจากนายจ้างหรือ
หน่วยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้ปฏิบัติหรือมีการทดสอบทักษะเฉพาะบุคคลด้วยการทดลองปฏิบัติ 

4.หนา้ทีค่วามรบัผดิชอบหลกั  
ปฏิบัติหน้าที่หลักเกี่ยวกับการจัดประสบการณ์เรียนรู้  การส่งเสริมการเรียนรู้ การบริหารจัดการ             

ชั้นเรียน การพัฒนาผู้เรียน การอบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีวินัย คุณธรรม จริยธรรม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์  
การเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม การพัฒนาตนเอง และปฏิบัติงานอื ่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมี
ลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ดา้นการจดัประสบการณก์ารเรยีนรู ้
  1.1 นำผลการวิเคราะหห์ลักสูตร มาตรฐานการเรียนรู้ และตัวช้ีวัดหรือผลการเรียนรู้ มาใช้ในการ
จัดทำรายวิชาและออกแบบหน่วยการเรียนรู ้
  1.2 ออกแบบการจัดการเรียนรู้โดยเน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ เพื่อให้ผูเ้รียนมีความรู้ ทักษะ 
คุณลักษณะประจำวิชา คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และสมรรถนะที่สำคัญตามหลักสูตร 
  1.3 จัดกิจกรรมการเรียนรู้ อำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ และสง่เสรมิการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่
หลากหลาย โดยเน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ 
  1.4 เลือกและใช้สือ่ เทคโนโลยี และแหล่งเรียนรู้ ทีส่อดคลอ้งกับกิจกรรมการเรียนรู ้
  1.5 วัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลาย เหมาะสม และสอดคลอ้งกบัตัวช้ีวัด
และจุดประสงค์การเรียนรู ้
 
 
 
 



 
-2- 

 
  2. ดา้นการบรหิารจดัการชัน้เรยีน 
  2.1 จัดบรรยากาศทีส่่งเสริมการเรียนรู้ กระบวนการคิด ทักษะชีวิต และพัฒนาผู้เรียน 
  2.2 ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลอืผูเ้รียน โดยมีการศึกษาและรวบรวมข้อมลูผูเ้รียน
รายบุคคล  เพื่อแกป้ัญหาและพัฒนาผู้เรียน 
  2.3 อบรมบ่มนสิัยใหผู้้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และค่านิยมที่ดีงาม 

3. ดา้นการพฒันาตนเอง 
     พัฒนาตนเองเพือ่ให้มีความรู้ ความสามารถ ทักษะ ด้วยวิธีการต่างๆ อย่างเหมาะสม และมสี่วนร่วม
ในชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 
    วนิัย คณุธรรม จรยิธรรม และจรรยาบรรณวชิาชพี 
    มีวินัย คุณธรรม จริยธรรม ประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ดำรงชีวิตตามหลักปรัชญา
เศรษฐกจิพอเพียง มจีิตวิญญาณความเป็นครู มีจิตสำนึกความรับผิดชอบในวิชาชีพครู และมจีรรยาบรรณของวิชาชีพ 

5.อตัราคา่ตอบแทน    
ได้รับค่าตอบแทนเดอืนละ 9,400 บาท และไดร้ับเงินเพิ่มการครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

6.ระยะเวลาการจา้ง    
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี  

 
 

***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก  ข. 

หลกัเกณฑก์ารสรรหาและเลอืกสรร 
แนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 

เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 
ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 

************************************* 

พนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ ผูด้แูลเดก็        สงักดักองการศกึษาฯ 

 

สมรรถนะ 
คะแนน

เตม็ 
วิธกีารประเมนิ 

ก. ด้านความรู้ของบุคคล ในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ได้แก่ 

 - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรปุเหตุผลทางสงัคม เศรษฐกจิ 
การเมือง เป็นต้น 
 - ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ เช่น รัฐธรรมนญู
แห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2560 / พ.ร.บ.เทศบาล พ.ศ. 2496 และที่
แก้ไขเพิ่มเติม / พระราชบญัญัติการศึกษา พ.ศ. 2542 / พระราชบญัญัติ
การศึกษาปฐมวัย พ.ศ. 2546  เป็นต้น 
 - ความรู้ในการบรหิารจัดการศูนย์พฒันาเดก็เล็ก 
 - ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษา 
 - ความรู้ความสามารถในทางทีจ่ะใช้ในการปฏิบัติงานในหนา้ที่ของ
ตำแหน่งทีส่มัครสอบโดยเฉพาะ   

100 โดยวิธีสอบ
ข้อเขียน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อย

ละ 60) 

ข. ด้านความสามารถหรือทักษะเฉพาะบุคคล ในเรื่องต่างๆ ที่จำเป็นต่อการ
ปฏิบัติงาน ได้แก่ 

 - ความรู้เกี่ยวกับหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  
 - ความรู้และทักษะในการดูแลเดก็  
 - ความรู้เกี่ยวกับทฤษฎีการเรียนรู้เกี่ยวกับเด็ก   
    - บุคลิกภาพในการจัดการเรียนการสอน 
    - การใช้สื่อการเรียนการสอน 

100 โดยวิธีปฏิบัติ 
และทดสอบ
ตัวอย่างงาน 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อย

ละ 60) 

ค. ด้านคุณลกัษณะอืน่ๆ ของบุคคล ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน 
ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - ความรู้เกี่ยวกับงานในหน้าที ่
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
 - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

100 โดยการสอบ
สัมภาษณ์ 

(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อย

ละ 60) 

รวม 300  
 

******************************************* 



 
ภาคผนวก ก  

รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 
ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 

“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 
**************************************** 

1.ประเภทพนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ พนกังานขบัรถยนต ์ 

   สงักดักองชา่ง          จำนวน 1 อตัรา 

2.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ

ปฏิบัติงานขับรถยนต์ (บรรทุกเครื่องเสียง) ควบคุมและดูแลบำรุงรักษาเครื่องเสียง เพื่อให้บริการ
สาธารณะและการจัดกิจกรรมสาธารณะต่างๆ เช่น งานวัฒนธรรมประเพณี งานบูรณาการกับหน่วยงานอื่นๆ พร้อม
ทั้งทำความสะอาดรถยนต์ และแก้ไขข้อขัดข้องเล็กๆ น้อยๆ ในการใช้รถยนต์ หรือปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง และ
ปฏิบัติงานตามที่ผู้บังคับบัญชา มอบหมาย 

3. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
        ๑. มีใบอนุญาตขับรถยนต์ตามกฎหมายกำหนด 
      ๒. มีความรู้ความสามารถและทกัษะความชำนาญในหนา้ที่ที่จะปฏิบัติไม่ต่ำกว่า ๕ ปี โดยมีหนงัสือ
รับรองการทำงานจากนายจ้าง หรือหน่วยงานถึงลกัษณะที่ได้ปฏิบัติ 

๔. ความรูค้วามสามารถทีต่อ้งการ 
              มีความรู้ความสามารถและความชำนาญในการขับรถยนต์ มีความรู้ความเข้าใจในการบำรุงรักษา ทำ
ความสะอาดรถยนต์ และแก้ไขข้อขัดข้อง ควบคุมและดูแลบำรุงรักษาเครื่องเสียงได้ 

5.อตัราคา่ตอบแทน    
ได้รับค่าตอบแทนเดอืนละ 9,400 บาท และไดร้ับเงินเพิ่มการครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

6.ระยะเวลาการจา้ง    
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก  ข. 

หลกัเกณฑก์ารสรรหาและเลอืกสรร 
แนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 

เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 
ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 

************************************* 

พนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ พนกังานขบัรถยนต ์         สงักดักองชา่ง 

สมรรถนะ เวลา คะแนนเตม็ วิธกีาร
ประเมนิ 

ภาค ก.ความรูค้วามสามารถทัว่ไป 
  ทดสอบความรู้ทั่วไป  เกี่ยวกบัสถานการณ์ปจัจบุัน การเมอืง 
สังคม  เศรษฐกจิ 

09.00 น. 

- 

10.00 น. 

100 คะแนน โดยวิธีการ
สอบ

ข้อเขียน
(ปรนัย) 

(ผ่านเกณฑ์
ร้อยละ 60) 

ข.ดา้นความสามารถหรอืทกัษะเฉพาะบคุคลในเรื่องต่าง ๆ ที่
จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  ได้แก่ ทดสอบทักษะการขับรถยนต์ 
,การใช้เครือ่งมือ/เครื่องเสียง/อุปกรณ์ประจำรถ 

10.30 น. 

- 

11.30 น. 

100 คะแนน โดยวิธีการ
ปฏิบัต ิ

(ผ่านเกณฑ์
ร้อยละ 60) 

ค.ด้านคุณลักษณะอื่น ๆ  ของบุคคล ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสม
ต่อการปฏิบัติงาน  ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - ความรู้เกี่ยวกับงานในหน้าที ่
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
    - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

13.00 น. 

เป็นต้นไป 

100 คะแนน โดยวิธี 
สอบ

สัมภาษณ์ 
(ผ่านเกณฑ์
ร้อยละ 60) 

รวม  300  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 

1.ประเภทพนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ พนกังานขบัรถบรรทกุขยะ   

   สงักดักองสาธารณสขุและสิง่แวดลอ้ม       จำนวน 1 อตัรา 

2.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ

ปฏิบัติหน้าที่ขับรถบรรทุกขยะเพื่อจดัเก็บขยะมูลฝอยตามอาคารบ้านเรือน และที่รองรับขยะมลูฝอย การนำ
ขยะมูลฝอยไปทำลาย ตลอดจนทำความสะอาด บำรุงรักษา แก้ไขข้อขัดข้องเล็กๆน้อยๆ และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่
ได้รับมอบหมาย 

3. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
        ๑. มีใบอนุญาตขับรถยนต์ตามกฎหมายกำหนด 
      ๒. มีความรู้ความสามารถและทกัษะความชำนาญในหนา้ที่ที่จะปฏิบัติไม่ต่ำกว่า ๕ ปี โดยมีหนงัสือ
รับรองการทำงานจากนายจ้าง หรือหน่วยงานถึงลกัษณะที่ได้ปฏิบัติ 

๔. ความรูค้วามสามารถทีต่อ้งการ 
              มีความรู้ความสามารถและความชำนาญในการขับรถบรรทุกขยะ มีความรู้ความเข้าใจในการบำรงุรักษา                     
ทำความสะอาดรถบรรทุกขยะ และแก้ไขข้อขัดข้อง ควบคุมและดูแลบำรุงรักษาเครื่องยนต์ได ้

5.อตัราคา่ตอบแทน    
ได้รับค่าตอบแทนเดอืนละ 9,400 บาท และไดร้ับเงินเพิ่มการครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

6.ระยะเวลาการจา้ง    
ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ข. 
หลกัเกณฑก์ารสรรหาและเลอืกสรร 

แนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 
เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
************************************* 

พนกังานจา้งตามภารกจิ (ประเภททกัษะ)  ตำแหนง่ พนกังานขบัรถบรรทกุขยะ     สงักดักองสาธารณสขุฯ 

สมรรถนะ คะแนนเตม็ วิธกีารประเมนิ 
ภาค ก.ความรูค้วามสามารถทัว่ไป 
  ทดสอบความรู้ทั่วไป  เกี่ยวกบัสถานการณ์ปจัจบุัน การเมอืง 
สังคม  เศรษฐกจิ 

100 คะแนน โดยวิธีการสอบข้อเขียน
(ปรนัย) 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

ข.ดา้นความสามารถหรอืทกัษะเฉพาะบคุคลในเรื่องต่าง ๆ ที่
จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  ได้แก่ ทดสอบทักษะการขับรถยนต์ ,
การใช้เครื่องมือ/เครื่องเสียง/อปุกรณ์ประจำรถ 

100 คะแนน โดยวิธีการปฏิบัต ิ
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

ค.ด้านคุณลักษณะอื่น ๆ  ของบุคคล ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อ
การปฏิบัติงาน  ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - ความรู้เกี่ยวกับงานในหน้าที ่
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
    - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

100 คะแนน โดยวิธี 
สอบสัมภาษณ์ 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

รวม 300  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 
1.ประเภท พนกังานจา้งทัว่ไป  
 ตำแหน่ง คนงานทั่วไป (สังกัดกองช่าง)      จำนวน 2 อัตรา  

 

๒.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ
ปฏิบัติหน้าที่ ที่ต้องใช้แรงงานทั่วไปและปฏิบัติงานตามทีผู่้บงัคับบญัชามอบหมาย 
     

3. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
๑) เพศชาย 
๒) ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
๓) มีสุขภาพร่างกายสมบรูณ์แข็งแรง 
๔) มีความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

 

๔. ความรูค้วามสามารถทีต่อ้งการ 
๑) มีความสามารถเหมาะสมแก่การปฏิบัตงิานในหน้าที่ 
๒) มีมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเสรมิสร้างประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ 

 

๕. อตัราคา่ตอบแทน 
ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,๐00 บาท และได้รบัเงินเพิม่การครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

 

๖. ระยะเวลาการจา้ง 
คราวละไม่เกิน ๑  ป ี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 
1.ประเภท พนกังานจา้งทัว่ไป  

ตำแหน่ง คนงานประจำรถขยะ (สังกัดกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม)               จำนวน 1 อัตรา  
 

๒.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ
ปฏิบัติหน้าทีจ่ัดเก็บขยะมลูฝอยตามอาคารบ้านเรือน และทีร่องรับขยะมูลฝอย การนำขยะมูลฝอยไปทำลาย

และปฏิบัตหิน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
     

3. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
๑) เพศชาย 
๒) ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
๓) มีสุขภาพร่างกายสมบรูณ์แข็งแรง 
๔) มีความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

 

๔. ความรูค้วามสามารถทีต่อ้งการ 
๑) มีความสามารถเหมาะสมแก่การปฏิบัตงิานในหน้าที่ 
๒) มีมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเสรมิสร้างประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ 

 

๕. อตัราคา่ตอบแทน 
ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,๐00 บาท และได้รบัเงินเพิม่การครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

 

๖. ระยะเวลาการจา้ง 
คราวละไม่เกิน ๑  ป ี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ก  
รายละเอยีดแนบทา้ยประกาศฯเทศบาลตำบลไชยวาน 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
“ลกัษณะงานทีป่ฏบิตัคิณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่และคา่ตอบแทน” 

**************************************** 
1.ประเภท พนกังานจา้งทัว่ไป  
 ตำแหน่ง คนงานทั่วไป (สงักัดกองประปา)      จำนวน 2 อัตรา  

 

๒.ลกัษณะงานทีป่ฏบิตั ิ
ปฏิบัติหน้าทีจ่ัดเก็บรายได้ ซึ่งมลีักษณะงานทีป่ฏิบัติ เกี่ยวกบัการจัดเกบ็เงินจากผู้ใช้น้ำประปา                        

เขียนใบเสรจ็รบัเงิน และจัดทำบญัชีประจำตัวผูเ้ก็บเงิน และบัญชีรายช่ือลูกหนี้ งานเรง่รัดติดตามหนี้ค้างชำระ 
     

3. คณุสมบตัเิฉพาะสำหรบัตำแหนง่ 
๑) เพศชาย/หญิง 
๒) ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
๓) มีสุขภาพร่างกายสมบรูณ์แข็งแรง 
๔) มีความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

 

๔. ความรูค้วามสามารถทีต่อ้งการ 
๑) มีความสามารถเหมาะสมแก่การปฏิบัตงิานในหน้าที่ 
๒) มีมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเสรมิสร้างประสิทธิภาพในการปฏิบัติหน้าที่ 

 

๕. อตัราคา่ตอบแทน 
ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,๐00 บาท และได้รบัเงินเพิม่การครองชีพช่ัวคราวตามที่กฎหมายกำหนด 

 

๖. ระยะเวลาการจา้ง 
คราวละไม่เกิน ๑  ป ี  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก  ข. 
รายละเอยีดทีจ่ะดำเนนิการสอบแขง่ขนั 

เอกสารแนบทา้ยประกาศเทศบาลตำบลไชยวาน 
เรือ่ง  รบัสมคัรบคุคลทัว่ไปเพือ่สรรหาและเลอืกสรรเปน็พนกังานจา้ง 

ลงวนัที ่   6  ธนัวาคม  2566 
************************************* 
 

- ตำแหนง่  คนงานประจำรถขยะ 
- ตำแหนง่  คนงานทัว่ไป 

สมรรถนะ คะแนนเตม็ วิธกีารประเมนิ 
ภาค ก. ความรูค้วามสามารถทัว่ไป 
  ทดสอบความรู้ทั่วไป  เกี่ยวกบัสถานการณ์ปจัจบุัน การเมอืง 
สังคม  เศรษฐกจิ 

100 คะแนน โดยวิธีการสอบข้อเขียน(ปรนัย) 
(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

ภาค ข.ด้านคุณลักษณะอืน่ ๆ  ของบุคคล ซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสม
ต่อการปฏิบัติงาน  ได้แก่ 

 - บุคลิกภาพท่วงทีวาจา และการแต่งกาย 
 - ปฏิภาณไหวพริบและการแกป้ัญหา 
 - ความรู้เกี่ยวกับงานในหน้าที ่
 - ทัศนคติ ความคิดสร้างสรรค์ และแรงจูงใจ 
    - ความรู้ความสามารถพิเศษอื่นๆ 

100 คะแนน โดยวิธี 
สอบสัมภาษณ์ 

(ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 60) 

รวม 200  

 
 
 

 
 

 


